PAGE
2

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА
АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

[image: image1.jpg]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 июня 2016 года  № 87-р
г. Джанкой

Об утверждении плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности
Джанкойского района в 2016 году
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года  № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», распоряжением Совета министров Республики Крым от 05 мая 2016 года № 454-р «Об утверждении Плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Республики Крым в 2016 году», статьями 44, 67 Устава муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, с целью обеспечения стабильного функционирования отраслей экономики, оптимизации расходов и доходов, оперативного решения социально-экономических вопросов, прогнозирования негативных ситуаций, принятия своевременных и скоординированных мер в сложившейся экономической ситуации:

         1. Утвердить план первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Джанкойском районе в 2016 году согласно приложению.

          2. Ответственным исполнителям информацию о выполнении соответствующих мероприятий плана ежемесячно в срок до 25 числа представлять в отдел по вопросам экономики, инвестиций, промышленности и транспорта управления по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации Джанкойского района.

3. Отделу по вопросам экономики, инвестиций, промышленности и транспорта управления по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации Джанкойского района ежемесячно, до 01 числа, сводную информацию по выполнению мероприятий плана представлять в Министерство экономического развития Республики Крым.

4. Считать распоряжение администрации Джанкойского района от               29 января 2016 года № 13-р «Об утверждении плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Джанкойского района на 2016-2017 годы» утратившим силу.
5.   Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Джанкойского района Рогожина О.Н.
Глава администрации

Джанкойского района

            А.И. Бочаров

                                                                                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                       распоряжением администрации
                                                                                                                            Джанкойского района

                                                                                                                               от «       »                  2016 г. №      -р

 П Л А Н

первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики
и социальной стабильности Джанкойского района Республики Крым в 2016 году

	№ п/п
	Наименование
	Нормативный акт
	Срок
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Участие в подготовке документов  территориального планирования и градостроительного зонирования Джанкойского района
	Постановление Совета министров Республики Крым от 24.06.2015               № 350 «О вопросах обеспечения реализации федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2020 года» (в редакции постановления Совета министров Республики Крым от 26.05.2016 №227)
	2016 год
	Сектор по вопросам архитектуры, градостроительства и наружной рекламы

администрации Джанкойского района
	Бюджет Республики Крым
	Наличие обоснованных перспективных планов развития населенных пунктов Джанкойского района

Обеспечение инвесторов информацией о подходящих площадках для реализации инвестиционных проектов

	2.
	Оказание содействия в подготовке и реализации инвестиционных проектов
	Постановление Совета министров Республики Крым           07.10.2014  №368 «О порядке рассмотрения обращений инвесторов и заключения соглашений о реализации инвестиционных проектов на территории Республики Крым» (в новой редакции)
	2016 год
	Отдел по вопросам экономики, инвестиций, промышленности и транспорта управления по экономическому развитию, аграрной  и инвестиционной политике администрации Джанкойского района
	-
	Создание условий для развития инвестиционной деятельности, реализации инвестиционных проектов

	3.
	Методическая и консультационная помощь субъектам малого предпринимательства по вопросам организации и ведения хозяйственной деятельности
	Постановление Совета министров Республики Крым от 23.12.2014 №542 «Об утверждении Государственной программы Республики Крым «Экономическое развитие и инновационная экономика на 2015-2017 годы»
	2016

год
	Управление по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации  Джанкойского района
	-
	Развитие предпринимательства в районе

	4.
	Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в получении целевых грантов на создание собственного дела, субсидирования части затрат на уплату процентов по кредитам российских кредитных организациях, др.
	Постановление Совета министров Республики Крым от 23.12. 2014 №542 «Об утверждении Государственной программы Республики Крым «Экономическое развитие и инновационная экономика на 2015-2017 годы
	2016 год
	Отдел по вопросам торговли, потребительского рынка и услуг управления по экономическому развитию, аграрной  и инвестиционной политике администрации  Джанкойского района
	Бюджет Республики Крым
	Возможность получения предпринимателями кредитных ресурсов

	5.
	Участие сельскохозяйственных товаропроизводителей, крестьянских (фермерских) и индивидуальных хозяйств в ярмарочных мероприятиях, выездной торговле

	2016 год
	Отдел по вопросам торговли, потребительского рынка и услуг  управления  по экономическому развитию, аграрной  и инвестиционной политике администрации Джанкойского района
	-
	Предотвращение роста розничных цен на сельскохозяйственную продукцию и продукты ее переработки

Обеспечение доступности пищевых продуктов для населения

	6.
	Оказание содействия в получении финансовой поддержки субъектам деятельности в сфере сельского хозяйства по возмещению затрат при заключении договора лизинга на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования
	Постановление Совета министров Республики Крым от 22.04.2016 №162 «Об утверждении порядков предоставления субсидий и грантов на реализацию мероприятий ведомственных целевых программ Государственной целевой программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельско-хозяйственной продукции, сырья и продовольствия Республики Крым на 2015-2017 годы»
	2016 год
	Отдел сельского хозяйства управления по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации Джанкойского района

	Бюджет Республики Крым
	Стимулирование обновления машинно-тракторного парка района, оснащение современным оборудованием сельхозпредприятий

	7.
	Оказание содействия начинающим фермерам  в получении грантов на создание и развитие КФХ, единовременной помощи на бытовое обустройство и развитие семейных животноводческих ферм
	Постановление Совета министров Республики Крым от 29.10 2014 №422 «Об утверждении порядков государственной поддержки начинающим фермерам и на развитие семейных животноводческих ферм в Республике Крым на 2015-2017 годы»

Постановление Совета министров Республики Крым от 22.04.2016 №162 «Об утверждении порядков предоставления субсидий и грантов на реализацию мероприятий ведомственных целевых программ Государственной целевой программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельско-хозяйственной продукции, сырья и продовольствия Республики Крым на 2015-2017 годы»
	2016 год
	Отдел программ и поддержки развития сельских территорий управления по экономическому развитию, аграрной  и инвестиционной политике администрации Джанкойского района
	Бюджет Республики Крым
	Увеличение количества субъектов малых форм хозяйствования и улучшение качества жизни в сельской местности, создание дополнительных рабочих мест и повышение уровня доходов сельского населения

	8.
	Участие в реализации мероприятий государственной программы Республики Крым «Газификация населенных пунктов Республики Крым»
	Постановление Совета министров Республики Крым от 26.04.2016 №170 «Об утверждении Государственной программы Республики Крым «Газификация населенных пунктов Республики Крым»
	2016 год
	Сектор по вопросам капитального строительства администрации Джанкойского района
	Федеральный бюджет,

бюджет Республики Крым
	Повышение качества жизни населения Джанкойского района

Улучшение условий для развития инвестиционной деятельности, реализации инвестиционных проектов

	9.
	Проведение еженедельного мониторинга цен на социально значимые продукты питания и товары первой необходимости
	Постановление Правительства РФ от 07.08.2014 № 778 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 06.08.2014 № 560                             «О применении отдельных специальных мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации»
	2016 год
	Отдел по вопросам торговли, потребительского рынка и услуг  управления  по экономическому развитию, аграрной  и инвестиционной политике администрации Джанкойского района
	-
	Обеспечение стабильного продовольственного снабжения и недопущения необоснованного повышения цен на потребительском рынке

	10.
	Проведение мониторинга запасов продовольственных товаров в розничной торговой сети

	2016 год
	Отдел по вопросам торговли, потребительского рынка и услуг  управления  по экономическому развитию, аграрной  и инвестиционной политике администрации Джанкойского района
	-
	Отслеживание насыщения потребительского рынка

При негативных изменениях своевременное информирование исполнительных органов государственной власти Республики Крым для принятия оперативных решений

	11.
	Организация нестационарной торговой деятельности на территории района в соответствии с разработанными и утвержденными администрациями сельских поселений схемами размещения нестационарных торговых объектов

	2016 год
	Администрации сельских поселений, отдел по вопросам торговли, потребительского рынка и услуг  управления  по экономическому развитию, аграрной  и инвестиционной политике администрации Джанкойского района,

	Предупреждение и ликвидация несанкционированной торговли, обеспечение здоровой конкуренции на потребительском рынке

	12.
	Предоставление гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта
	Постановление Совета министров Республики Крым от 13.10.2015 №612                                «О предоставлении гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в Республике Крым»
	2016 год
	Департамент труда и социальной защиты населения администрации Джанкойского района
	Субвенция

из бюджета Республики Крым
	Выявление семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Социальная адаптация, помощь в преодолении трудной жизненной ситуации. Улучшение условий и качества жизни семей.

	13.
	Осуществление  ежемесячной денежной выплаты для приобретения социально-значимых сортов хлеба малоимущим семьям
	Постановление Совета министров Республики Крым от 25.08.2015 №480 «Об утверждении Порядка расходования субвенции местным бюджетам на социальные выплаты малообеспеченным, инвалидам и другим категориям граждан (ежемесячная денежная выплата для приобретения социально значимых сортов хлеба)»
	2016 год
	Департамент труда и социальной защиты населения администрации Джанкойского района
	Субвенция из бюджета Республики Крым
	Материальная поддержка малоимущих семей

	14.
	Реализация мероприятий по социальной адаптации  инвалидов и их социальной интеграции
	Федеральный Закон от 24.11.1995                № 181-ФЗ                   «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

	Департамент труда и социальной защиты населения администрации Джанкойского района
	Субвенция из бюджета Республики Крым
	Предоставление возможности инвалидам в полной мере вести независимый образ жизни, пользоваться всеми правами человека и основными свободами, что будет способствовать их полному и эффективному участию в жизни общества наравне с другими.

Руководитель аппарата

администрации                                                                                                                                                  С.М. Курандина